Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Implementace problematiky zdraví do pregraduálního

vzdělávání pedagogů

Implementation of health issues in the undergraduate education

of teachers

Bc. Šárka Janáčová

Vedoucí práce: PeadDr. Eva Marádová CSc.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní

a střední školy (biologie – výchova ke zdraví)

2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Implementace problematiky zdraví do

pregraduálního vzdělávání pedagogů vypracovala pod vedením vedoucí práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ……………………

…………………………………

podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat paní PeadDr. Evě Marádové CSc. za odborné vedení práce,

cenné rady, vstřícnost při konzultacích a ochotu, kterou mi v průběhu práce věnovala.

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zjistit, jak se staví budoucí učitelé ke zdraví a zda jsou

připraveni předávat informace o problematice zdraví svým žákům. Současně odhaluje,

jakým způsobem připravuje pedagogická fakulta budoucí učitele, co se týče otázky

zdraví a jeho podpory. Teoretická část se věnuje osobnosti učitele, obecně otázce

zdraví, ale i konkrétně zdraví učitelů, determinantům zdraví, otázce zdravotní

gramotnosti a také syndromu vyhoření. Praktická část je zaměřena na výzkumné šetření

osobních postojů budoucích učitelů ke zdraví a jejich informovanosti v tomto směru.

Výstupem práce je navržení volitelného předmětu, jehož zařazení do studijního

programu na pedagogických fakultách může poskytnout studentům možnost získání

potřebných informací týkajících se zdraví v návaznosti na rozvíjení zdravotní

gramotnosti žáků v jejich budoucí učitelské profesi.

KLÍČOVÁ SLOVA

osobnost učitele, zdraví, zdraví učitele, determinanty zdraví, zdravotní gramotnost,

syndrom vyhoření

ABSTRACT

The aim of this thesis is to find out how the future teachers adopt a stance on health and

if they are ready to pass the information on health issues of their pupils. Currently

reveals how faculty of education prepares future teachers in terms of health issues and

his support. The theoretical part devote to teacher's personality, general health issue, but

also specifically teacher´s health, the determinants of health, the issue of health literacy

and burnout. The practical part is focused on research of personal attitudes of future

teachers towards health and their awareness in this direction. The outcome of this work

is to propose an elective subject, whose inclusion in the program of study at faculties of

education can give students the opportunity to obtain the necessary information relating

to health in relation to the development of health literacy among students in their future

teaching profession.
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1 Úvod

Zdraví je důležitou součástí každého z nás. Jedná se o stav rovnováhy v našem těle.

Je to jakási homeostáza mezi fyzickou a psychickou stránkou lidského organismu.

Každý jedinec by proto měl usilovat o dosažení maximální úrovně svého zdraví, aby

jeho tělo fungovalo, tak jak má. Z toho důvodu jsem si vybrala téma diplomové práce,

které se věnuje problematice zdraví. Ve své práci jsem se specializovala na vztah

budoucích učitelů ke zdraví, jelikož právě učitelé ovlivňují svým působením všechny

své žáky. To, jaký mají přístup ke zdraví sami pedagogičtí pracovníci, má potom

pozitivní či negativní dopad právě na jejich žáky.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak se staví budoucí učitelé ke zdraví a zároveň

jak jsou připraveni předávat získané informace dál svým žákům. Současně zjišťuji,

jakým způsobem připravuje pedagogická fakulta budoucí učitele, co se týče otázky

podpory zdraví.

Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku učitelovy osobnosti, a konkrétně se

zaměřuje na takové vlastnosti, které by měl mít úspěšný učitel. Dále se teoretická část

věnuje obecně otázce zdraví, ale i konkrétně zdraví učitelů, determinantům zdraví

a zdravotní gramotnosti. V této části práce se také nachází samostatná kapitola, která se

věnuje syndromu vyhoření, jeho příznakům, procesu vzniku a prevenci, jak mu

předcházet.

Praktická část je zaměřena na výzkum osobního postoje budoucích učitelů ke

zdraví a jejich informovanosti v tomto směru. Součástí praktické části je zjištění, zda se

studenti Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v průběhu svého bakalářského studia

setkali s předmětem týkajícím se otázky zdraví. V návaznosti na to také zjišťuji, zda by

tento předmět ocenili, pokud dosud neměli možnost takový předmět absolvovat.

Praktická část rovněž odhaluje vybrané aspekty zdravotní gramotnosti studentů,

zjišťuje, co dělají studenti pro své zdraví a jakým způsobem se vyrovnávají se zátěží.

Cílovou skupinou jsou studenti Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy bakalářského

studia studijního programu specializace v pedagogice v kombinaci různých oborů.

Výstupem práce je navržení volitelného předmětu, který by bylo možné zařadit do

studijního programu. Předmět by mohl poskytnout studentům možnost získání

potřebných informací týkajících se zdraví pro jejich budoucí učitelskou profesi, ale také

pro jejich vlastní cestu ke zdraví.
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Teoretická část

2 Zdraví

Pod pojmem zdraví si každý jedinec může představit něco jiného. Například lékař

rozumí pojmu zdraví podle Křivohlavého (2001) jako nepřítomnosti nemoci, choroby či

úrazu. Sociolog by popsal zdravého člověka jako jedince, který je schopen dobře

fungovat ve všech jemu příslušných sociálních rolích. Z pohledu humanisty je za

zdravého člověka považován ten, kdo se dokáže pozitivně vyrovnávat s životními

úkoly, které se před ním naskytnou. Jako poslední příklad Křivohlavý uvádí pohled

idealisty, který popisuje zdravého člověka jako jedince, kterému je dobře tělesně,

duchovně i sociálně.

Jak uvádí Holčík (2010, str. 14), tak podle Světové zdravotnické organizace: „je

zdraví stav úplné duševní, tělesné a sociální pohody a nejen nepřítomnost nemoci nebo

vady.“ Během vývoje různých definic zdraví byla zmíněná definice kritizována

i chválena. Podstatné co z této definice vyplývá, je fakt, že se zdraví týká všech tří

složek jedince a to duševní, tělesné i sociální. Do složky duševního zdraví je zahrnuto

i emocionální zdraví a jedná se o subjektivní hodnocení vlastního zdraví. Tělesným

zdravím je často myšlena nepřítomnost nemoci nebo nějaké vady. Tělesné zdraví však

znamená i správnou funkci všech orgánů v těle a správný chod tělesných funkcí, jako je

například chůze. Sociální zdraví znamená udržování interakce s ostatními lidmi, tedy

navazování kontaktů a zvládání sociálních rolí. (Holčík, 2010)

Ke zdraví můžeme přistupovat z několika úhlů pohledu. Podle Holčíka (2010) je

zdraví považováno jako určitý stav, jak již bylo zmíněno výše, nebo také jako proces,

přesněji dynamický děj, který je ovlivňován mnoha okolnostmi. Konkrétně je myšleno,

že se jedná o schopnost člověka vypořádat se s vnějšími i vnitřními nároky, aniž by

došlo k oslabení životních funkcí jedince. Dále je na zdraví nahlíženo jako na hodnotu,

což objasňuje slavný výrok proslulého Herakleita, jak uvádí Holčík, (2010, str. 24):

„Když chybí zdraví, moudrost je bezradná, síla je neschopná boje, bohatství je bezcenné

a důvtip bezmocný.“ Hodnotu zdraví můžeme rozdělit na individuální a sociální.

Individuální hodnota zdraví souvisí s jednotlivci, konkrétně s pudem sebezáchovy.

Většinou se stává, že do té doby, dokud jsme zdraví, tak si toho nevážíme, až když

člověk onemocnění, tak si hodnotu zdraví uvědomí. Sociální hodnota zdraví se odvíjí od

tvrzení, že pro lidstvo jako takové je důležité zdraví celé populace, nejen zdraví
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jednotlivců. Celkovou hodnotu zdraví vystihuje podle Holčíka (2010) výrok bývalého

ředitele Světové zdravotnické organizace Halfdana Mahlera, který prohlásil, že i když

zdraví není všechno, tak všechno ostatní bez zdraví nestojí za nic. Holčík také uvádí


[…]


Studentům budou poskytnuty různé možnosti, jak se se stresem vyrovnávat. Uvedeny

budou i nevšední techniky, jako je arteterapie, muzikoterapie, zooterapie atd. Součástí

hodiny bude ukázka relaxačních cvičení na odbourávání stresu, které si studenti sami

vyzkouší. V závěru hodiny budou mít studenti prostor na vyjádření se k probranému

tématu.

6. hodina

Poslední hodina se bude věnovat zásadám poskytování první pomoci. Zaměření bude

konkrétně na první pomoc u nejběžnějších případů u dětí, jako je zástava krvácení

z nosu, zástava krvácení obecně včetně ošetření ran (nácvik obvazové techniky),

stabilizovaná poloha, kolapsové a šokové stavy, epilepsie. Druhá část hodiny se bude

věnovat kardiopulmonální resuscitaci, umělému dýchání a specifikům resuscitace u dětí.

V závěru hodiny budou mít studenti prostor na vyjádření se k probranému tématu.

Požadavky ke zkoušce

maximálně jedna povolená absence z šesti setkání

úspěšné absolvování zápočtového testu (min. 75 %)
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14 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak se staví budoucí učitelé ke zdraví

a zároveň jak jsou připraveni předávat získané informace dál svým žákům. Diplomová

práce byla také zaměřena na zjištění, jakým způsobem připravuje pedagogická fakulta

budoucí učitele, co se týče otázky podpory zdraví.

V teoretické části byla představena obecně problematika zdraví a jednotlivé

faktory, jež na zdraví působí. V této části práce byl vymezen pojem zdravotní

gramotnost, dále navazovala kapitola popisující osobnost učitele a s tím spojené

učitelovo zdraví. Součástí praktické části byl vymezen syndrom vyhoření a jeho

symptomy, proces vzniku a prevence. Teoretická část je zakončena kapitolou o učiteli

a jeho vlivu na žáky, která propojuje všechny kapitoly předcházející.

V praktické části se autorka zabývala výzkumným šetřením, které zjišťovalo, jaký

mají postoj budoucí učitelé ke zdraví a do jaké míry jsou informováni v tomto směru.

Součástí šetření bylo také zjištění, zda se studenti Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v průběhu svého bakalářského studia setkali s předmětem týkajícím se otázek

podpory zdraví a pokud takový předmět neabsolvovali, zda by předmět zaměřený na

problematiku zdraví ocenili. Cílovou skupinou byli studenti bakalářského studia

studijního programu Specializace v pedagogice v kombinaci různých oborů kromě

oboru Výchova ke zdraví. Dotazníkové šetření se uskutečnilo během přednášek

předmětů ze společného základu u vybraných studentů na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy.

Výsledky dotazníkového šetření ukázaly, že předmět týkající se otázky zdraví

absolvovalo v průběhu studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy jen velmi

malé množství studentů. Majoritní část studentů, jež neabsolvovala takový předmět, by

však ve většině případů měla o takovou možnost zájem. Pozitivním zjištěním je, že se

polovina studentů domnívá, že se snaží dělat maximum pro své zdraví. Podle výsledků

rovněž vyšlo najevo, že aktivity podporující zdraví provádí denně všichni studenti.

Negativním zjištěním je, že se většina studentů stresuje přibližně jednou týdně, nebo

dokonce každý den. V návaznosti na tyto výsledky se však ukázalo, že se studenti se

stresem vyrovnávají nejčastěji příznivým způsobem jako je spánek, sport či čtení knih.

Kouření a alkohol jakožto nepříznivé vlivy působící na zdraví používá k odbourání

stresu pouze malé množství studentů. Výsledky dotazníkové šetření také ukázaly, že
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studenti se již v minulosti setkali s termínem syndrom vyhoření a jsou si vědomi jeho

možných negativních dopadů na učitelskou profesi. Z výsledků rovněž vyplývá, že si

většina studentů myslí, že mohou ovlivňovat žáky ve svých oborech směrem ke zdraví

pouze středně. Z otázky, v čem a jakým způsobem mohou studenti přispět k výchově ke

zdraví, vyplývá, že studenti navrhují jak obecné způsoby, které by bylo možné

praktikovat ve většině oborů, ale také specifické způsoby podpory zdraví, jež by se daly

praktikovat pouze u jednotlivých oborů.

Výsledky dokázaly, že by studenti měli zájem o předmět týkající se otázky zdraví

a díky získaným informacím by mohli přispívat nejen ke svému zdraví, ale

i k výchově ke zdraví žáků. Výsledky totiž ukázaly, že ne všichni studenti dělají

maximum pro své zdraví, což může být z důvodu nedostatečné zdravotní gramotnosti.

Také to, že se studenti nejčastěji domnívají, že by mohli žáky ve svých oborech

ovlivňovat směrem ke zdraví pouze středně je impulzem pro obohacení jejich znalostí

v tomto směru. Na základě této skutečnosti navrhuje autorka diplomové práce zařadit do

studijního programu specializace v pedagogice předmět, který by poskytl studentům

potřebné informace. Studenti by poté byli schopní aplikovat ve svých oborech během

svého pedagogického působení různé způsoby, kterými by pozitivně ovlivnili žáky

směrem ke zdraví. Díky předmětu by se také studenti mohli naučit techniky zvládání

stresu, který podle výsledků zažívají velmi často. Aby proces vzdělávání probíhal

správně a jeho výsledky byly pozitivní, je důležité zajistit zdraví na obou stranách, jak

u učitele, tak u žáků. Proto je důležité, aby učitelé dostáhli dostatečné úrovně zdravotní

gramotnosti, na základě které by podporovali své zdraví, ale i zdraví žáků.
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