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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Mohou učitelé ovlivňovat žáky v oblasti zdravotní gramotnosti také v informálním
vzdělávání ?

Poznámky

Předložená diplomová práce se zabývá probleamatikou rozvoje zdravotní gramotnosti
v pregraduální přípravě pedagogů. Praktická část přináší formou kvantitativního šetření výsledky
postojů budoucích pedagagů k problematice zdraví. Práce je pečlivě zpracována po formální i
obsahové stránce. Výstupem práce je návrh předmětu k zařazení do studijního plánu.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 2.5. 2017
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